ПРОТОКОЛ

17.04.2023                               № 2

Заседание Топонимической комиссии при Приморском краевом отделении Русского

географического общества - Общества изучения Амурского края началось в 18.00 (ул. Петра

Великого, д. 4).

Заседание Комиссии вел: Сазыкин Андрей Михайлович – к.г.н., доцент департамента Наук о

Земле ДВФУ.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Бровко Пётр Фёдорович – д.г.н., профессор ДВФУ.

2. Ганзей Кирилл Сергеевич – д.г.н., директор Тихоокеанского института географии ДВО

РАН.

3. Гусева Дарья Александровна – председатель секции краеведения и экскурсоведения ПКО

РГО – ОИАК, заместитель директора по развитию Туристско-информационного центра

Приморского края, Секретарь Топонимической комиссии при Приморском краевом

отделении Русского географического общества - Общества изучения Амурского края

4. Сазыкин Андрей Михайлович – к.г.н., доцент ДВФУ, Председатель Топонимической

комиссии при Приморском краевом отделении Русского географического общества –

Общества изучения Амурского края.

Члены Комиссии итого: 4 человека.

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

1.Стегний Дарья Владимировна – заместитель Главы г. Владивостока.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О деятельности Комиссии в 2023 году.

2. О взаимодействии с Комиссией по городской топонимике Администрации г.

Владивостока

3. О рабочем плане Комиссии на второй и третий квартал 2023 года.

1.СЛУШАЛИ: О деятельности Комиссии в 2023 году.

Докладчики: Сазыкин Андрей Михайлович, Гусева Дарья Александровна

Сазыкин А.М. провел разговор с компанией 2GIS, на данный момент компания приняла

к рассмотрению возможность взаимодействия с Топонимической комиссией при Приморском

краевом отделении Русского географического общества - Общества изучения Амурского края.

Гусева Д.А. рассказала о старте информационно-краеведческого проекта «Азбука

Приморья», приуроченного к 85-летию Приморского края.

РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.

2.СЛУШАЛИ: О взаимодействии с Комиссией по городской топонимике Администрации г.

Владивостока

Докладчики: Стегний Дарья Владимировна, Бровко Пётр Фёдорович, Сазыкин Андрей

Михалович

2

Стегний Д.В. рассказала о деятельности комиссии по городской топонимике, созданной

с целью формирования единой топонимической политики на территории города

Владивостока. В работе комиссии Дарья Владимировна обозначила следующие

направления: разработка основных принципов наименования и/или переименования

городских объектов, обеспечение единого и стабильного употребления всех видов

названий; рассмотрение предложений, подготовка экспертных заключений, а также

рекомендаций по вопросам наименования и переименования территориальных единиц

города Владивостока; присвоение муниципальным учреждениям города Владивостока, а

также другим объектам, находящимся в собственности города Владивостока, имен

основателей либо лиц, внесших значительный вклад в их становление и развитие;

упорядочение названий городских объектов; возвращение исторических наименований;

утверждение текстов и мест установки мемориальных, охранных, памятных досок,

информационных надписей и обозначений; учет и анализ общественного мнения по

вопросам наименования (переименования) городских объектов путем опроса,

анкетирования через СМИ города Владивостока и так далее.

Так же Дарья Владимировна внесла предложения о возможности включения одного из

членов Топонимической комиссии при Приморском краевом отделении Русского

географического общества - Общества изучения Амурского края в комиссию по городской

топонимике.

Сазыкин А.М. предложил на следующем заседании обсудить новые топонимы на

территории Владивостокского городского округа для представления в Топонимическую

комиссию Владивостока. В связи с этим высказал мнение о необходимости подготовки

списка рекомендуемых новых названий (или переименований). Бровко П.Ф. предложил

назвать мысы о. Рейнике (возможно и Рикорда) именами выдающихся ученых-

естественников, директоров институтов ДВО АН РФ (СССР).

РЕШИЛИ:

Информацию Стегний Д.В. принять к сведению. Подготовить к 15 июня список новых

рекомендуемых географических названий для Владивостокского городского округа для

обсуждения их на следующем заседании. Ответственные П.Ф. Бровко, К.С. Ганзей,

координатор А.М. Сазыкин

3.СЛУШАЛИ: О рабочем плане Комиссии на второй и третий квартал 2023 года.

Докладчик: Гусева Дарья Александровна

Гусева Д.А. вынесла на рассмотрение предложение об участии членов Топонимической

комиссии при Приморском краевом отделении Русского географического общества -

Общества изучения Амурского края в рабочей группе проекта «Азбука Приморья»,

приуроченного к 85-летию Приморского края с целью выявления значимым объектов для

включения в печатную версию «Азбуки Приморья», а также подготовки описательной части к

этим объектам.

РЕШИЛИ:

Информацию Гусевой Д.А. принять в работу.

Заседание закончилось в 19.00.

Председатель

Топонимической комиссии                                                                                     А.М.Сазыкин

Секретарь

Топонимической комиссии                                                                                      Д.А. Гусева